
  

 

 
3. adventný týždeň, cyklus „C“ 

16.12.2024   Pondelok po 3. ad-
ventnej nedeli, Féria   

05:45 
06:30 

Bartošovce  (Emil,+Božena - č. 67) RORÁTY        
Hertník 
(+Albert,+Mária,+Ján,+Rozália,+ostatní členo-
via rodín - č. 10) RORÁTY    

2. časť adventného obdobia 
17.12.2024 Utorok po 3. advent-
nej nedeli, Féria   

07:00 
 

17:30 

Bartošovce (za prvoprijímajúce deti - I. - úmy-
sel rodičov)   
Hertník (zdr., B. pož. a dary D. Svätého pre 

Miriam - č. 254) VÝP. DUCH. J.M.  

18.12.2024 Streda po 3. advent-
nej nedeli, Féria  

 
18:30  
18:30 

spoveď Fričkovce    17:00 – 18:00 
Hertník (+rodičia +Juraj,+Anna - č. 283)                   
Bartošovce (+Alžbeta,+Ján,+Helena - č. 52) 

VÝP. DUCH. J.M.  

19.12.2024 Štvrtok po 3. ad-
ventnej nedeli, Féria  
 
Predvianočná spoveď chorých:  
Bartošovce 09:00 - 10:00;  
Hertník  10:15 - 11:00 hod. 

    07:00 
     08:00 

Hertník (+Anton Choma - č. 204)  
Bartošovce (zdr., B. pož., pomoc a poďak. pre 
Magdalénu - 90 rokov života - č. 86)   
- predvianočná spoveď KORGYM 12:00 - 
13:00 hod.                    
spoveď Richvald       16:30 – 17:00 
             Hervartov 17:00 – 18:00                                       

20.12.2024  Piatok po 3. advent-
nej nedeli, Féria  
 

07:30 
 

18:30 

Bartošovce (+Václav - č. 60)  
spoveď  Hertník 17:00 – 18:30      
Hertník (+Jaroslav,+Milada - č. 204) VÝP. 

DUCH. J.M.    

21.12.2024 Sobota po 3.  advent-
nej nedeli, Sp. sv. Petra Kanízia, 
kň. a uč. C. 
 
- večerné omše z nasledujúcej 
nedele! 

08:00 
 

08:00 

Bartošovce (+Štefan,+Helena,+Jozef,+starí ro-
dičia - č. 40)  
Hertník (+Václav Kuruc - č. 295) VÝP. 

DUCH. J.M. 

                         12:00 hod. KRST Hertník 
Predvianočné spovedanie!  
Bardejov - bazilika 10:00 – 12:00 
   13:30 – 15:00 

22.12.2024                 NEDEĽA  

4. adventná nedeľa, cyklus 
„C“  

 
07:30 
09:00 

 

 

10:30 
 
 
 

 

  
Hertník (za veriacich)  
Bartošovce  
(+Rudolf,+Helena,+Štefan,+Ladislav,+starí 
rodičia - č. 7) 
Hertník (zdr., B. pož., a poďak. pre Máriu a 

celú rodinu - 50 rokov života - č. 230)   VÝP. 

DUCH. J.M.                                               
.......................................................................... 

14:00 pobožnosť Hertník/Bartoš. 
Predvianočné spovedanie!  
Bardejov - bazilika  14:00 – 16:30 
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Radujte sa v Pánovi 

Jedným zo základných znakov duchovného nebezpečenstva je 
strata radosti. Sv. Pavol na začiatku 3. kapitoly Listu Filipanom 
hovorí: „Napokon, bratia moji, radujte sa v Pánovi. Nelení sa mi 
písať vám to isté a pre vás je to zábezpeka.“ Pavol im pripomí-
na, aby sa radovali, pretože ich je to pre nich zábezpeka. 
Radosť je jednou z hlavných kontroliek na palubnej doske kres-
ťanského života. Ak kontrolka zasvieti, teda ak stratíš radosť, 
mal by si spozornieť. Ak chceš ostať pevný vo viere, musíš dá-

vať pozor na svoju radosť. 
Ako to celé funguje? Dovoľte mi vysvetliť to na príklade: 
Baníci vedia, že v šachtách sa môžu kedykoľvek nebadane hromadiť nebezpečné plyny. 
Oxid uhoľnatý by mohol baníkov udusiť. Metán zas vybuchuje. 
Výbuch metánu v bani v Západnej Virgínii v roku 2006 pripravil o život dvanástich mu-
žov. V roku 1906 zas vo francúzskom meste Courrières zomrelo pri masívnom výbuchu 
v bani takmer 1100 mužov. No už pri počiatkoch baníctva ľudia prišli na jednoduché, no 
zároveň veľmi účinné riešenie tohto problému — priniesli do baní kanárikov. Metabo-
lizmus kanárika je veľmi citlivý na kvalitu vzduchu. Takže kým žltý vtáčik čviriká 
a vyspevuje, baníci vedia, že sú v bezpečí. Ak sa však v bani zvýši množstvo plynov, 
kanáriky prestanú spievať, zakolíšu sa na bidle, až napokon padnú na spodok klietky. 
Radosť kresťana je ako ten spievajúci žltý vtáčik. Jeden z prvých dôsledkov hriechu je 
strata radosti v Kristovi. Ak Tvoje srdce prestane spievať, mal by si spozornieť 
a preskúmať svoj život. Sám Ježiš prepojil náš každodenný duchovný život s radosťou. 
„Ak budete zachovávať moje prikázania, ostanete v mojej láske... Toto som vám pove-
dal, aby vo vás bola moja radosť a aby vaša radosť bola úplná.“ (Jn 15, 10-11) Ak si 
spokojný v Kristovi, budeš sa v Kristovi aj radovať. Prestaň hľadieť na Krista a stratíš 
radosť. Radosť je meradlom duchovného života. 
Nemýľte si však túto jedinečnú radosť s inými pozitívnymi pocitmi. Úprimná kresťan-

ská radosť nespočíva v sile pozitívneho myslenia. Radosť neznamená mať veselú 

a optimistickú povahu. Radosť nie je pocit šťastia, lebo všetko ide podľa mojich pred-

stáv. Radosť neznamená kráčať životom s naivným prístupom poloplného pohára. Ježiš 

hovorí, že je to Jeho radosť v nás. Pavol zas hovorí: „Radujte sa v Pánovi“. Radosť je 

emóciou spásy. Je to radosť z toho, že vidíme, poznáme, milujeme a dôverujeme Ježišo-

vi Kristovi. Sami nedokážeme vyprodukovať takúto radosť — je to ovocím Svätého Du-

cha v nás.  



  

 

Radosť je potešenie a blaženosť v Ježišovi Kristovi. Takúto radosť neudusia žiadne ži-
votné okolnosti. Radosť, ktorú dáva Boh, je silnejšia a mocnejšia než akýkoľvek prob-
lém, ktorý nám príde do cesty. Ako hovorí prorok Habakuk: „Figovník síce nerodí a 
niet ovocia na viničoch, sklamala úroda olív a pole nedodalo pokrm; stratili sa ovce z 
košiara a v maštaliach nieto dobytka.  Ja však budem plesať v Pánovi, jasať budem v 
Bohu svojej spásy.“ (Hab 3, 17-18) 
Radosť ako meradlo duchovnosti nie je podriadená okolnostiam života. Svetlo Ježišovej 
tváre svieti aj v najtmavšej noci. Ježiš povedal: „Nik vám nevezme vašu radosť“ (Por. 
Jn 16, 22) 
Ako nás chráni radosť, ktorú nám dáva Duch Svätý, keď upierame pohľad na Krista? 
Uvediem dva spôsoby. 
Po prvé, radosť Ťa chráni pri službe. Ak stratíš radosť, môže to byť znamením, že 
Tvoja práca pre Pána už nie je uctievaním. Radosť Ťa chráni pred službou Bohu 
z nesprávnych dôvodov. George Müller bol evanjelistom a riaditeľom detského domova 
v Bristole, v Anglicku. Je známy svojou obrovskou vierou a naozaj efektívnou službou. 
Počas svojho života sa staral o viac než 10 000 sirôt. Radosť bola v Müllerovom živote 
každodennou prioritou. „Uvedomil som si, že mojou každodennou primárnou úlohou je 
pracovať na tom, aby sa moja duša tešila v Pánovi. Čiže primárne by som sa nemal zao-
berať tým, koľko by som mohol slúžiť Bohu, ale tým, ako priviesť moju dušu do radosti 
a ako posilniť môj duchovný život.“ Bez lásky ku Kristovi sa ťažká práca pre Ježiša (a 
to aj v prípade, že sa staráte o tisíce sirôt) stáva chladnou a prázdnou povinnosťou. Ra-
dosť ťa chráni pred službou, ktorá je len náboženskou povinnosťou. 
Po druhé, radosť ťa chráni pred pokušením. Matthew Henry raz povedal: „Radosť 
v Pánovi ťa ochráni pred prázdnym potešením, ktoré pokušiteľ používa ako návnadu“. 
Radosť ťa chráni, pretože pochádza zo spokojnosti v Kristovi. Veľmi sa mi páči výrok 
Jonathana Adwardsa: „Naše duše dokážu byť skutočne spokojné len v radosti, ktorú 
ponúka Boh. Nebo a dokonalá radosť v Božej prítomnosti sú miliónkrát lepšie ako tie 
najpríjemnejšie veci na tejto zemi. Otcovia a mamy, manželia a manželky, deti či pria-
telia tu na zemi sú len tiene, no Boh je podstata. Sú len lúče, no Boh je slnko. Sú len 
pramene, no Boh je oceán.“ 
Keď na Vianoce vstávam od stola, posledné, čo chcem, je ďalšie jedlo. Nikto ma nemô-
že pokúšať s ďalším kúskom. Rovnako ťažké je pre satana pokúšať radostného veriace-
ho s prázdnymi potešeniami tohto sveta. 
Radostný kresťan je nadmieru spokojný v Kristovi. Čo viac by mohol chcieť? Zameraj 
sa na spokojnosť v Kristovi, aby si sa radoval v Pánovi, a nájdeš bezpečie a silu bojo-
vať s hriechom. Baníci vedia, že ak kanárik nespieva, prichádza problém. 
Tak sa radujte v Pánovi! ... zvlášť teraz, keď ... Pán je blízko! (chcemviac) 

Čo máme robiť? 
Čo máme robiť? To je otázka, ktorú kladú Ježišovi ľudia rôznych stavov. Ona nevyplý-
va z nejakého pocitu povinnosti. Skôr je to zo srdca, ktorého sa Pán dotkol, z nadšenia z 
jeho príchodu.  
Položme si túto otázku aj my... každý jeden ... : Čo môžem konkrétne urobiť? V týchto 
predvianočných dňoch. Ako si môžem zastať svoju úlohu? Dajme si konkrétny závä-
zok, hoci aj malý, ktorý zodpovedá našej životnej situácii, a uskutočnime ho, aby sme 
sa pripravili na tieto Vianoce. Napríklad: môžem zatelefonovať tomu osamelému člove-
ku, navštíviť toho a toho starého alebo chorého, niečím poslúžiť chudobnému, núdzne-
mu.  

 

 

OZNAMY:  
- Spoveď 1/2 hod. pred omšou, aj po sv. omši podľa potreby, okrem predvianočnej /program je uvedný/. 
 - Upratovanie: Od 21.12. do 27.12.2024 upratujú tieto rodiny: Geralská 64, Patakyová 65, Košutová 66 a 
Ciglariková 68.– Na Zjavenie Pána /Troch kráľov - koleda/ 6.1.2025 budem požehnávať nové domy, obno-
vené domy a tých, čo žiadajú o požehnanie pre rodinu. - Počas sviatkov sa pripravujme aj na koledníkov. - 
Vianočná sv. spoveď chorých – záujemcov nahláste v sakristii (okrem prvopiatkových). - Do konca roka 
vyrovnajme finančné podlžnosti. Aj farské aj filiálne spoločenstvo má určený kľúč ako prispievať.  
Prispevky umožňujú, aby bol v prevádzke kostol, fara. Vyplatia sa aj odmeny kostolníkom a kantorom. 
Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa o čistotu a krásu 
Božieho domu.  

A ešte: možno musím požiadať o odpustenie, dať odpustenie, objasniť situáciu, vy-
rovnať dlh. Možno som zanedbával modlitbu a po dlhej dobe je čas prísť si po Pánovo 
odpustenie. Nájdime niečo konkrétne a urobme to! Nech nám pomáha Panna Mária, v 
ktorej lone sa Boh stal telom. (pápež František) 
 

 

Svätý Otec František slávi 17. decembra svoje narodeniny 
 

„Spĺňaj presne povinnosti, ktoré si máš plniť práve v tejto chvíli. Táto po-

korná, jednotvárna, skromná práca je modlitbou, ktorá sa prejavuje v 

tvojich skutkoch. Táto modlitba ťa pripravuje na získanie milosti vykonať 

inú veľkú, ďalekosiahlu a hlbokú prácu, o ktorej snívaš.”  

(Josemaría Escrivá) 


